
«Вестник МО «Приморское»»
№ 6 от 25 марта 2022 года

3

Содержание

1. ИЗВЕЩЕНИЕ о проведении собрания о согласовании местоположения 
границы земельного участка

стр.  4

2. ПОСТАНОВЛЕНИЕ Об отмене постановления местной администра-
ции от 01 июня 2020 года № 60 «О признании имущества бесхозяйным»
 от 25.03.2022 № 24.

стр. 5 

3. ПОСТАНОВЛЕНИЕ  О внесении изменений в постановление адми-
нистрации муниципального образования «Приморское» от 22 февраля 
2017 года № 10 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспе-
чение первичных мер пожарной безопасности на территории муници-
пального образования «Приморское» на 2017-2024 годы» от 25.03.2022 
№ 25.

стр. 6

  



«Вестник МО «Приморское»»
№ 6 от 25 марта 2022 года

4

    ИЗВЕЩЕНИЕ

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПР ОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым 
инженером Борщовым Романом Сергеевичем, почтовый адрес: 163002, Архангельская обл., 

г. Архангельск, ул. Павла Усова, д.19, корп.1, кв.89, адрес электронной почты: r.borshov@mail.ru, 
тел.89115633563, Номер регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую 
деятельность: 10141
выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым № 29:16:190501:116 ,
расположенного 

по адресу: Архангельская область, Приморский район, СТ «Поморочка», участок № 37 ,
Заказчиком кадастровых работ 

является
Шарапов Н.В., почтовый адрес: Архангельская область, г. Северодвинск, 
ул. Логинова, д. 12, кв. 20, тел. 89115840312

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу:
Архангельская область, Приморский район, садоводческое некоммерческое товарищество «Поморочка», 

линия № 1, участок № 37
«28» апреля 2022 г. в 11 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу:
Архангельская 

область,

г. Архангельск, пр. Обводный канал, д.13, корп.3, оф.210 .
Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности, 

обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом 
межевого плана принимаются с « 29 » марта 2022 г.  по  « 21 » апреля 2022 г. по адресу: Архангельская 
область,

г. Архангельск, пр. Обводный канал, д.13, корп.3, оф.210

Смежные земельные участки, в отношении местоположения границ которых проводится согласование:
- кадастровый № 29:16:190501:37, адрес: Архангельская область, Приморский район, СТ «Поморочка», 
участок 38

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 
статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ “О кадастровой деятельности”).



«Вестник МО «Приморское»»
№ 6 от 25 марта 2022 года

5

     РЕШЕНИЕ

Архангельская область
Приморский район

Муниципальное образование «Приморское»
Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 25 марта 2022 г.      		                      	                                     № 24 

дер. Рикасиха

Об отмене постановления местной администрации
 от 01 июня 2020 года № 60 «О признании имущества бесхозяйным»

В соответствии с уставом сельского поселения «Приморское» Приморского 
муниципального района Архангельской области, положением о порядке управления и 
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального 
образования «Приморское», утвержденным решением Совета депутатов от 23.11.2007 
№ 109 (с изменениями и дополнениями, внесенными решениями муниципального 
Совета муниципального образования «Приморское») и в связи с уточнением данных по 
результатам технической инвентаризации, местная администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.	 Отменить постановление местной администрации от 01 июня 2020 года 
№ 30 «О признании имущества бесхозяйным».

2. Настоящее постановление местной администрации подлежит официальному 
опубликованию в бюллетене «Вестник муниципального образования «Приморское» и 
размещению на официальном информационном сайте администрации муниципального 
образования «Приморское».

2.	 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы местной администрации по финансовым, экономическим вопросам и имуществу.

Глава муниципального образования                                                  А.В. Семенова
    

    ИЗВЕЩЕНИЕ

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПР ОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым 
инженером Борщовым Романом Сергеевичем, почтовый адрес: 163002, Архангельская обл., 

г. Архангельск, ул. Павла Усова, д.19, корп.1, кв.89, адрес электронной почты: r.borshov@mail.ru, 
тел.89115633563, Номер регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую 
деятельность: 10141
выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым № 29:16:190501:116 ,
расположенного 

по адресу: Архангельская область, Приморский район, СТ «Поморочка», участок № 37 ,
Заказчиком кадастровых работ 

является
Шарапов Н.В., почтовый адрес: Архангельская область, г. Северодвинск, 
ул. Логинова, д. 12, кв. 20, тел. 89115840312

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу:
Архангельская область, Приморский район, садоводческое некоммерческое товарищество «Поморочка», 

линия № 1, участок № 37
«28» апреля 2022 г. в 11 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу:
Архангельская 

область,

г. Архангельск, пр. Обводный канал, д.13, корп.3, оф.210 .
Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности, 

обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом 
межевого плана принимаются с « 29 » марта 2022 г.  по  « 21 » апреля 2022 г. по адресу: Архангельская 
область,

г. Архангельск, пр. Обводный канал, д.13, корп.3, оф.210

Смежные земельные участки, в отношении местоположения границ которых проводится согласование:
- кадастровый № 29:16:190501:37, адрес: Архангельская область, Приморский район, СТ «Поморочка», 
участок 38

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 
статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ “О кадастровой деятельности”).



«Вестник МО «Приморское»»
№ 6 от 25 марта 2022 года

6

  РЕШЕНИЕ

Архангельская область
Приморский район

Муниципальное образование «Приморское»
Администрация

Постановление

от 25 марта 2022 г.                                  			                                    № 25
дер. Рикасиха

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования «Приморское» от 22 февраля 2017 года

 № 10 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности на территории муниципального образования «Приморское» 

на 2017-2024 годы» 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о 
требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», областным законом от 20 сентября 2005 года № 86-5-ОЗ «О 
пожарной безопасности в Архангельской области», Уставом муниципального образования 
«Приморское» и в целях снижения рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, 
связанных с пожарами, повышения защиты населения и территорий МО «Приморское», а 
также обеспечения необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого 
социально-экономического развития МО «Приморское», местная администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	 Внести следующие изменения в постановление местной администрации 
от 22 февраля 2017 года № 10 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования 
«Приморское» на 2017-2022 годы» (далее – постановление): 

Раздел 8. «Мероприятия Программы» изложить в редакции согласно приложения 
к настоящему постановлению местной администрации.

2.	 Настоящее постановление местной администрации подлежит 
официальному опубликованию в бюллетене «Вестник муниципального образования 
«Приморское» и размещению на официальном информационном сайте администрации 
муниципального образования «Приморское».

3.	 Контроль за исполнением настоящего постановления местной 
администрации оставляю за собой.

	
Глава муниципального образования                                              А.В. Семенова



«Вестник МО «Приморское»»
№ 6 от 25 марта 2022 года

7



«Вестник МО «Приморское»»
№ 6 от 25 марта 2022 года

8

Приложение 
к постановлению местной администрации

администрации МО «Приморское»
от 25 марта 2022 года № 25

                                                                         
8. Мероприятия   Программы

                                                                 

Наименование 
мероприятия

Источник 
финансирования

Финансовые затраты на реализацию, тыс. руб.
Исполнители2017 год 2018

год
2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 год 2023 
год

2024
 год

Всего

1. Мероприятия, направленные на разработку системы мониторинга чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами
1.1 Сбор, анализ 
и обработка 
информации о 
ситуации с пожарами 
на территории МО 
«Приморское» и 
ее периодическое 
обновление, создание 
и н ф о р м а ц и о н н о й 
базы данных.

- - - -

- - - - -

- Администрация
 МО «Приморское»

1.2 Регулярное 
п о л у ч е н и е 
информации о 
состоянии пожарной 
б е з о п а с н о с т и 
от организаций, 
п р е д п р и я т и й 
и учреждений, 
расположенных на 
территории МО 
«Приморское».

- - - -

- - - - -

-

Администрация МО 
«Приморское», организации, 
предприятия и учреждения, 

расположенные на территории 
МО «Приморское»

2. Мероприятия, направленные на предупреждение пожаров, снижение уровня гибели и травматизма людей при пожарах, снижение размеров материального ущерба

2.1 Ремонт, ограждение и 
обозначение источников 
п р о т и в о п о ж а р н о г о 
водоснабжения

местный бюджет 0 40,0
24,2 12,0 70,0

35,4
40,0 30,0

266,2 Администрация МО 
«Приморское»

2.2 Межевание земельных 
участков, расположенными 
под пожарными водоемами 
в пос.Лайский Док и дер. 
Лая

- - -
- 39,0

- - -
-

39,0 Администрация МО 
«Приморское»

2.3 Устройство пожарных 
водоемов

областной бюджет

местный бюджет
- -

149,6

120,4
- - - - -

270,0
Администрация МО 

«Приморское»



«Вестник МО «Приморское»»
№ 6 от 25 марта 2022 года

9

Приложение 
к постановлению местной администрации

администрации МО «Приморское»
от 25 марта 2022 года № 25

                                                                         
8. Мероприятия   Программы

                                                                 

Наименование 
мероприятия

Источник 
финансирования

Финансовые затраты на реализацию, тыс. руб.
Исполнители2017 год 2018

год
2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 год 2023 
год

2024
 год

Всего

1. Мероприятия, направленные на разработку системы мониторинга чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами
1.1 Сбор, анализ 
и обработка 
информации о 
ситуации с пожарами 
на территории МО 
«Приморское» и 
ее периодическое 
обновление, создание 
и н ф о р м а ц и о н н о й 
базы данных.

- - - -

- - - - -

- Администрация
 МО «Приморское»

1.2 Регулярное 
п о л у ч е н и е 
информации о 
состоянии пожарной 
б е з о п а с н о с т и 
от организаций, 
п р е д п р и я т и й 
и учреждений, 
расположенных на 
территории МО 
«Приморское».

- - - -

- - - - -

-

Администрация МО 
«Приморское», организации, 
предприятия и учреждения, 

расположенные на территории 
МО «Приморское»

2. Мероприятия, направленные на предупреждение пожаров, снижение уровня гибели и травматизма людей при пожарах, снижение размеров материального ущерба

2.1 Ремонт, ограждение и 
обозначение источников 
п р о т и в о п о ж а р н о г о 
водоснабжения

местный бюджет 0 40,0
24,2 12,0 70,0

35,4
40,0 30,0

266,2 Администрация МО 
«Приморское»

2.2 Межевание земельных 
участков, расположенными 
под пожарными водоемами 
в пос.Лайский Док и дер. 
Лая

- - -
- 39,0

- - -
-

39,0 Администрация МО 
«Приморское»

2.3 Устройство пожарных 
водоемов

областной бюджет

местный бюджет
- -

149,6

120,4
- - - - -

270,0
Администрация МО 

«Приморское»



«Вестник МО «Приморское»»
№ 6 от 25 марта 2022 года

10

2.4 Приобретение пожарно-
техническое имущество и другого 
имущества для поддержки 
деятельности территориального 
подразделения добровольной 
пожарной охраны МОУ ПО 
«Добровольная пожарная команда» 
Архангельского регионального 
отделения РОССОЮЗСПАСа 
в дер. Лая и в дер. Шихириха 
муниципального образования 
«Приморское»

районный бюджет 
(при наличии 

дополнительных доходов 
районного бюджета)

0 5,0

15,0 20,0 20,0

20,0

20,0 20,0

120,0 Администрация МО «Приморское»

2.5 Проведение мероприятий по 
инвентаризации снятых с учета 
бесхозных строений, принятию 
мер по их сносу или защите от 
проникновения посторонних лиц.

-
Администрация МО «Приморское»

2.6 Проведение совместно с 
представителями пожарной части 
и жилищно-эксплуатационных 
организаций рейдов в жилом 
секторе, уделив особое внимание 
местам проживания семей, 
находящихся в трудной жизненной 
ситуации, инвалидов, лиц, ведущих 
антисоциальный образ жизни.

- Администрация МО «Приморское», ООО 
«УК Поморье», ГКУ АО «ОГПС № 20» 

ПЧ № 71

2.7 Привлечение граждан к 
выполнению социально значимых 
работ по обеспечению первичных 
мер пожарной безопасности на 
территории МО «Приморское»: 
- кошение и сбор сухой травы,
- уборка валежника, иного горючего 
мусора 

Добровольная основа; 
по решению комиссии 

по привлечению к 
административной 
ответственности

- - - - - - - - - Администрация МО «Приморское»

2.8. Приобретение и установка 
автономных дымовых пожарных 
извещателей в местах проживания 
многодетных семей

местный бюджет - - - - - 14,6 - - - Администрация МО «Приморское»
ООО «УК «Поморье»

3. Мероприятия, направленные на организацию обучения населения первичным мерам пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний.

3.1 Обучение сотрудников 
организаций, предприятий и 
учреждений, расположенных на 
территории МО «Приморское» 
первичным мерам пожарной 
безопасности 

Средства организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории МО «Приморское» Организации, предприятия и 
учреждения, расположенные на 
территории МО «Приморское»

3.2 Информирование населения 
о мерах пожарной безопасности 
путем распространения памяток и 
брошюр, в том числе при проведении 
собраний.

- - - - - - - - - - Администрация МО 
«Приморское»

3.3 Обучение сотрудников 
администрации МО «Приморское» 
первичным мерам пожарной 
безопасности

- - - - - - - - - - Администрация МО 
«Приморское»

3.4 Оформление стендов и уголков 
на противопожарную тематику 
в жилищных организациях, 
объектах торговли и транспорта, в 
учреждениях социально-бытового и 
культурного обслуживания.

Средства организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории МО «Приморское» Организации, предприятия и 
учреждения, расположенные на 
территории МО «Приморское»

Итого: х 0 45,0 309,2 71,0 90,0 70,0 60,0 50,0 695,2

 



«Вестник МО «Приморское»»
№ 6 от 25 марта 2022 года

11

2.4 Приобретение пожарно-
техническое имущество и другого 
имущества для поддержки 
деятельности территориального 
подразделения добровольной 
пожарной охраны МОУ ПО 
«Добровольная пожарная команда» 
Архангельского регионального 
отделения РОССОЮЗСПАСа 
в дер. Лая и в дер. Шихириха 
муниципального образования 
«Приморское»

районный бюджет 
(при наличии 

дополнительных доходов 
районного бюджета)

0 5,0

15,0 20,0 20,0

20,0

20,0 20,0

120,0 Администрация МО «Приморское»

2.5 Проведение мероприятий по 
инвентаризации снятых с учета 
бесхозных строений, принятию 
мер по их сносу или защите от 
проникновения посторонних лиц.

-
Администрация МО «Приморское»

2.6 Проведение совместно с 
представителями пожарной части 
и жилищно-эксплуатационных 
организаций рейдов в жилом 
секторе, уделив особое внимание 
местам проживания семей, 
находящихся в трудной жизненной 
ситуации, инвалидов, лиц, ведущих 
антисоциальный образ жизни.

- Администрация МО «Приморское», ООО 
«УК Поморье», ГКУ АО «ОГПС № 20» 

ПЧ № 71

2.7 Привлечение граждан к 
выполнению социально значимых 
работ по обеспечению первичных 
мер пожарной безопасности на 
территории МО «Приморское»: 
- кошение и сбор сухой травы,
- уборка валежника, иного горючего 
мусора 

Добровольная основа; 
по решению комиссии 

по привлечению к 
административной 
ответственности

- - - - - - - - - Администрация МО «Приморское»

2.8. Приобретение и установка 
автономных дымовых пожарных 
извещателей в местах проживания 
многодетных семей

местный бюджет - - - - - 14,6 - - - Администрация МО «Приморское»
ООО «УК «Поморье»

3. Мероприятия, направленные на организацию обучения населения первичным мерам пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний.

3.1 Обучение сотрудников 
организаций, предприятий и 
учреждений, расположенных на 
территории МО «Приморское» 
первичным мерам пожарной 
безопасности 

Средства организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории МО «Приморское» Организации, предприятия и 
учреждения, расположенные на 
территории МО «Приморское»

3.2 Информирование населения 
о мерах пожарной безопасности 
путем распространения памяток и 
брошюр, в том числе при проведении 
собраний.

- - - - - - - - - - Администрация МО 
«Приморское»

3.3 Обучение сотрудников 
администрации МО «Приморское» 
первичным мерам пожарной 
безопасности

- - - - - - - - - - Администрация МО 
«Приморское»

3.4 Оформление стендов и уголков 
на противопожарную тематику 
в жилищных организациях, 
объектах торговли и транспорта, в 
учреждениях социально-бытового и 
культурного обслуживания.

Средства организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории МО «Приморское» Организации, предприятия и 
учреждения, расположенные на 
территории МО «Приморское»

Итого: х 0 45,0 309,2 71,0 90,0 70,0 60,0 50,0 695,2

 


